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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rozsah finančního zatížení obcí s rozšířenou

působností při ukládání zvláštního opatření k týraným hospodářským zvířatům. V práci jsou

charakterizovány základní pojmy týkající se ochrany zvířat a právní normy, které upravují

ochranu zvířat proti týrání na národní, unijní a mezinárodní úrovni. Praktická část se

zaměřuje na analýzu chovu hospodářských zvířat a provádění úředních kontrol veterinární

správou ve Zlínském kraji. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru je provedena analýza

ukládání zvláštních opatření a jejich financování. Na základě získaných informací jsou

navrženy změny pro jednodušší ukládání, aplikování a financování zvláštních opatření.

Klíčová slova: ochrana zvířat, zvláštní opatření, financování, hospodářská zvířata, Zlínský

kraj

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on the extent of the financial burden for a municipality with

extended powers in imposing special measures towards abused livestock. Basic terms related

to animal protection are described in the thesis. Furthermore, it clarifies legislative norms

that regulate animal protection against abuse within national, union, and international level.

The practical part deals with the analysis of livestock breeding and performing of official

inspections by the veterinary administration in the Zlín Region. A semi-structured interview

is used here to analyse the imposition of special measures and its financing. Based on

information obtained from interviews, changes for easier imposing, usage and financing of

special measures are suggested.

Keywords: animal protection, special measures, financing, livestock, Zlín Region

Tímto chci poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce JUDr. Jiřímu Zichovi, za vedení,

užitečné rady a připomínky a za věnování času k vedení společných konzultací. Dále chci

poděkovat organizaci OBRAZ z. s., která mi poskytla mnoho informací na úseku ochrany

zvířat.

Velké poděkování patří mým blízkým přátelům a rodině, za podporu nejen při tvorbě

bakalářské práce, ale po celou dobu mého studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 13

2 PRÁVNÍ A INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC OCHRANY ZVÍŘAT PROTI

TÝRÁNÍ .................................................................................................................... 16

2.1 MEZINÁRODNÍ PRÁVNÍ RÁMEC ............................................................................. 16

2.2 PRÁVNÍ RÁMEC EU .............................................................................................. 17

2.2.1 Primární právo .............................................................................................. 17
2.2.2 Sekundární právo ......................................................................................... 18

2.3 OCHRANA ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ V ČESKÉM PRÁVU ............................................. 20

2.3.1 Principy právní ochrany zvířat ..................................................................... 20
2.3.2 Zákon na ochranu zvířat proti týrání ............................................................ 21

2.3.3 Orgány činné v oblasti ochrany zvířat ......................................................... 22

3 POSTUPY V PŘÍPADECH TÝRÁNÍ ZVÍŘAT ................................................... 25

3.1 PODÁNÍ PODNĚTU NEBO OZNÁMENÍ ...................................................................... 25

3.2 SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ VEDENA OBCEMI S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ ............................. 27

3.2.1 Ukládání sankcí ............................................................................................ 27

3.2.2 Zvláštní opatření ........................................................................................... 29
3.2.3 Financování zvláštních opatření ................................................................... 31

3.3 TRESTNÍ ŘÍZENÍ V OBLASTI TÝRÁNÍ ZVÍŘAT .......................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 37

4 ANALÝZA CHOVU A KONTROL HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT VE

ZLÍNSKÉM KRAJI ................................................................................................. 38

4.1 CHARAKTERISTIKA ZLÍNSKÉHO KRAJE ................................................................. 38

4.2 CHOVY HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT VE ZLÍNSKÉM KRAJI ........................................ 40

5 ANALÝZA UKLÁDÁNÍ ZVLÁŠTNÍCH OPATŘENÍ VE ZLÍNSKÉM

KRAJI ........................................................................................................................ 48

5.1 UKLÁDÁNÍ ZVLÁŠTNÍHO OPATŘENÍ PRO HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA ........................ 48

5.2 POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR ...................................................................... 49

6 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ K EFEKTIVNĚJŠÍMU UKLÁDÁNÍ

ZVLÁŠTNÍHO OPATŘENÍ ................................................................................... 58

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 69

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 70

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 71

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 72

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Ochrana zvířat se ve společnosti v souladu se zpřísňováním legislativy začíná v posledních

letech čím dál více komunikovat. Můžeme to pozorovat také na zvyšujícím se povědomí o

aktivitě organizací, které za práva a ochranu zvířat bojují. Dnes jsme si již vědomi důležitosti

zvířecího života a nutnosti jeho ochrany před špatným chováním člověka. Z toho důvodu již

dnes najdeme na národní úrovni vcelku široký právní rámec na ochranu zvířat a ochranu

zvířat proti týrání, pomocí kterého lze pro zvířata vymáhat kvalitnější podmínky k

jejich životu.

Téma jsem si zvolila na základě mého dobrovolnického působení v organizaci

OBRAZ z. s., kdy jsme společně rozebírali činnost organizace při podávání podnětů

veterinárním správám v případech pochybení o správných podmínkách chovu zvířat. Bylo

zjištěno, že se obce s rozšířenou působností často ve správním řízení uchýlí k uložení

opatření, která vedou k utracení zvířete. Namísto využití zvláštního opatření, kdy lze zvíře

v rámci obce převzít do náhradní péče a zabezpečit tak prodloužení jeho života v dobrých

podmínkách. Toto zjištění mě zaujalo a chtěla jsem se dozvědět více o možnostech ukládání

zvláštních opatření a jejich úskalí.

V teoretické části bude popsáno, jak jsou charakterizovány v České republice jednotlivé

pojmy, které jsou spojeny s ochranou zvířat. Detailněji bude rozebrána právní úprava

ochrany zvířat proti týrání nejen na národní, ale také na unijní a mezinárodní úrovni.

Následně budou zmíněny jednotlivé orgány v oblasti ochrany zvířat a jejich kompetence.

Dále se zaměřím na celkový proces, který vzniká při podání podnětu k zjištění nevhodných

podmínek při chovu zvířat a vysvětlím, kdy se věc týká práva správního a kdy je nutné, aby

bylo využito právo trestní. V rámci správního řízení vedeného obcemi s rozšířenou

působností bude zmíněno, jakou výši peněžního plnění mohou uložit a v jakých případech

lze uložit zákaz chovu, propadnutí zvířete státu či jednotlivá zvláštní opatření. Při postupech

ve správním řízení popíšu, jak mezi sebou jednotlivé orgány spolupracují a za jakých

okolností je nutná součinnost více orgánů dohromady.

Praktická část bude zaměřena na Zlínský kraj, proto popíšu jeho charakteristiku a členění.

Dále se budu věnovat analýze vývoje počtu hospodářských zvířat ve Zlínském kraji

v porovnáním s Českou republikou a úředním kontrolám provedené krajskou veterinární

správou. Zanalyzuji počet kontrol, které zjišťují nedostatky v chovu zvířat a kolik z těchto

provedených kontrol vedlo k návrhům na uložení zvláštního opatření ve správním řízení.
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Dále budu provádět polostrukturované rozhovory s vybranými aktéry, kteří zastupují na

obecních úřadech obcí s rozšířenou působností agendu ochrany zvířat. Na jejichž základě

budou vyhodnoceny postupy při ukládání zvláštních opatření a jejich financování.

Na základě výsledků z výzkumného šetření budou navrhnuta opatření, která mohou pomoci

obcím s rozšířenou působností ukládat a financovat zvláštní opatření.

[…]


kroky. Jak už bylo zmíněno v rozhovorech, někteří chovatelé, se kterými jsou vedena správní

řízení projevují kolikrát i známky agrese, a i v takových případech je zaměstnanec povinen

vykonávat svou práci. Ovšem v takových případech nemá možnost obec spolupracovat

s policií ČR, jelikož ta vstupovat na soukromý pozemek chovatele nesmí, jestliže to není

nezbytně nutné. Proto často dochází k situacím, kdy zaměstnanec jede k chovateli spolu

s policií ČR, ale ta musí zůstat před hranicemi soukromého pozemku chovatele a smí

zasáhnout jen tehdy, když by se situace stala neodkladně nutnou k zásahu. Mluvíme tak o

možném agresivním útoku od chovatele k zaměstnanci, a policie ČR by mohla zasáhnout až

tehdy kdy by byl zaměstnanec napaden.
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Je třeba brát v potaz, že úředníci nemají možnost a znalosti, jak se bránit před potenciálně

agresivním chovatelem, proto by bylo vhodné umožnit součinnost ORP a Policie ČR

v takovýchto případech. Je třeba chránit osoby veřejně činné ve výkonu práce v případě, že

mají pocit, že by jim mohlo hrozit nebezpečí. Pro ORP by bylo možností, aby si mohla

zažádat o součinnost Policie ČR bez nutného soudního povolení. Vystupovala by pouze jako

doprovod zaměstnance, ovšem svou přítomností by vytvářela určitou autoritu pro chovatele,

a tedy by průběh kontroly mohl být bez větších problémů.

Navýšení kontrol v chovech hospodářských zvířat

Státní veterinární správa záměrně snižuje počty plánovaných kontrol v chovech

s hospodářskými zvířat. Avšak podle dostupných dat týkajících se prováděných kontrol je

zřejmé, že chybovost se nesnižuje, naopak chybovosti přibývá.

Navrhuji, aby se plánované kontroly opět začaly navyšovat pro lepší kontrolu nad chovy

zvířat, aby byly lépe dodržovány požadavky k ochraně zvířat. Zde se nabízí otázka, zda je

to v silách SVS a primárně jednotlivých KVS, které jsou k výkonu kontrol pověřeny. Mohla

by fungovat spolupráce s veterinárními školami a obory, které se zaměřují na ochranu zvířat,

kdy by měli studenti možnost v rámci své odborné praxe vykonávat tyto kontroly pod

záštitou KVS po zaškolení. Student by měl podepsanou smlouvu s KVS v takové formě,

která by mu umožnila vcházet do budov chovu zvířat a kontrolovat stav chovu. V případě,

že by student vyhodnotil chov s nedostatky, ohlásil by tuto skutečnost na KVS a tam by si

případ už překontrolovali kompetentní pracovníci s požadovaným vzděláním. Mohlo by tak

dojít k vyšší četnosti kontrol a odhalování nesplňujících podmínek DŽPZ.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jak funguje financování zvláštních opatření, uložených

k týraným hospodářským zvířatům na úrovni obcí s rozšířenou působností, které tato

opatření ukládají.

Počty kontrol v chovech hospodářských zvířat klesají, zjišťování nedostatků při kontrolách

však roste a zvláštní opatření je stále ukládáno jen v mezních případech. Dotazovaní

respondenti spolu s veterinární správou dokládají data, ze kterých lze vyčíst, že nárust ZO

není zaznamenán. Konkrétní získané počty uložených ZO ze Zlínského kraje zasáhly část

plánované struktury práce, kdy nebylo možné zjistit, v jakých částkách dochází k zatížení

rozpočtu obce, jelikož k takovým případům zatím nedošlo. Z provedených rozhovorů

vyplývá, že se ZO neukládá z důvodu velké náročnosti v uvedení legislativní úpravy do

praxe. Při jejich uložení vzniká pro ORP velké administrativní zatížení, na které nemají

pracovníci na úřadech tolik časových možností, jelikož vedení agendy ochrany zvířat bývá

často spíš okrajové. Další překážkou v jejich uložení je náročná komunikace s chovateli,

kteří mohou být často až agresivní, či naopak vůbec nereagují na výzvy ze strany úřadu. Při

otázce ukládání ZO, primárně náhradní péče, dochází k jednotnému souhlasu respondentů,

že velký problém je najít vhodné pečovatele, kteří by zvíře vzali do péče. V neposlední řadě

je na vině i nastavení finanční pomoci od státu, která je garantována v případech, kdy ORP

přesáhne částku za náklady k jednomu chovateli v rámci ZO 200 000 Kč. Ovšem není zde

už upraveno, jak si mají obce finančně pomoci v případech, že dojde k uložení více ZO,

která budou ve vztahu k více chovatelů a budou to opatření nákladná.

Ze získaných informací lze vyhodnotit, že ZO se neukládají pro jejich složitost a náročnost,

a to nejen tu finanční. I přes nedávnou novelu ZOZT a zlepšení hrazení nákladů by bylo

třeba právní úpravu pozměnit tak, aby ORP měly jistotu, že jim bude finanční pomoc

poskytnuta po přesáhnutí stanovené částky 200 000 Kč mimo jednoho chovatele. Pro

zjednodušení práce pracovníkům, kteří vedou agendu ochrany zvířat na úřadech ORP, by

bylo prospěšné ze strany SVS zajistit pečovatele nebo prostory pro zvířata uložená do

náhradní péče.

Závěrem je třeba říci, že celkově ZO mají velký potenciál v rámci ochrany zvířat. Ovšem

aby mohlo existovat jejich efektivní využívání, bylo by třeba napravit nedostatky, které tato

právní úprava má. Zlepšením právní úpravy a vytvořením nástrojů, které pomohou ZO

ukládat, dojde i ke zvýšení šance zajištění života týraným zvířatům.
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