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Téma BP: Financování zvláštních opatření vztahující se k týraným hospodářským zvířatům

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce je velmi zdařilá, v průběhu kompilace byla pravidelně konzultována a projevují se v ní
znalosti získané dobrovolnickou činností autorky v řešené oblasti. Práce je přehledně a logicky
strukturovaná, i po formální stránce je zpracována pečlivě. Teoretická část přináší odpovídají vhled do
řešené problematiky. Také praktická část je precizní, a to zejména v analytické, ale na odpovídající úrovni i
v návrhové části.

Otázka k obhajobě: Jaké jsou průměrné denní náklady na péči o hospodářské zvíře a jaké úspory by obcím
mohlo přinést Vámi navrhované zjednodušené rozhodování o prodeji?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 16. 6. 2021

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.